ШИРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2017 г. по делу N 2а-676/17

В составе: председательствующий - судья Ширинского районного суда Республики Хакасия Ячменев Ю.А.,

при секретаре П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению Г. об оспаривании решения призывной комиссии Ширинского района,

установил:

Согласно заявленным требованиям, административный истец обратился 31 августа 2017 года в призывную комиссию Ширинского района с заявлением о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой. 03 октября 2017 года данное заявление комиссией было рассмотрено и удовлетворено, о чем ему сразу было объявлено. Вместе с тем, позже административному истцу стало известно, что решением призывной комиссии от 05 октября 2017 года, где он не присутствовал, ему отказано в замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, и он призван на военную службу. Поскольку истец не согласен с данным решением, он просит признать его незаконным и отменить.

В судебном заседании административный истец, а также его представители Л. и Я., заявленные требования поддержали, дополнительно указав, что убеждения административного истца действительно не позволяют ему проходить военную службу по призыву, о чем им представлено достаточно доказательств. Срок обращения с заявлением о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой им пропущен по уважительной причине. О заседании призывной комиссии 05 октября 2017 года, где было вынесено оспариваемое решение, он извещен не был.

Представитель административного ответчика - председатель призывной комиссии Ширинского района Д. предъявленные требования не признал, в обоснование возражений пояснив, что фактически 3 октября 2017 года было предварительное заседание комиссии. Установлено, что административным истцом предоставлено недостаточно представлено доказательств, подтверждающих его убеждения, однако основная причина отказа в удовлетворении заявления истца - пропуск срока подачи данного заявления.

Представитель привлеченного к участию в деле в качестве заинтересованного лица ФКУ "Военный комиссариат Республики Хакасия" З. не согласился с заявленными требованиями, указав, что административным истцом пропущен срок обращения с заявлением о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой и доказательств уважительности пропуска не представлено. Также заявителем надлежащим образом не доказано наличие убеждений, не позволяющих ему проходить военную службу. Рассмотрение заявления Г. фактически проведено комиссией 03 октября 2017 года, однако ему предложено было дополнительно представить доказательства в обоснование заявления до 05 октября 2017 года. Поскольку таковых доказательств представлено не было, призывная комиссия 05 октября 2017 года вынесла решение об отказе в удовлетворении заявления.

Заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства (КАС) РФ, РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) должностного лица, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

Как следует из доводов административного истца, оспариваемым решением призывной комиссии нарушено его право на прохождение альтернативной гражданской службы.

Согласно ч. 1 ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

Частью 3 той же статьи предусмотрено, что гражданин Российской Федерации в случае, если его убеждениям или вероисповеданию противоречит несение военной службы, а также в иных установленных федеральным законом случаях имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой.

В соответствии с ч. 5 ст. 1 Федерального закона РФ "О воинской обязанности и военной службе" от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ граждане имеют право на замену военной службы альтернативной гражданской службой в соответствии с Конституцией РФ и федеральным законом.

На основании ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе", гражданин имеет право на замену военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в случае, в частности, если несение военной службы противоречит его убеждениям или вероисповеданию.

В силу положений п. 1 ст. 10 данного Федерального закона, направление гражданина на альтернативную гражданскую службу включает: подачу им заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой (далее также - заявление); рассмотрение заявления гражданина на заседании призывной комиссии и вынесение указанной комиссией заключения о замене гражданину военной службы по призыву альтернативной гражданской службой либо решения об отказе в такой замене; явку гражданина на медицинское освидетельствование и на заседание призывной комиссии для принятия решения о направлении его на альтернативную гражданскую службу; явку гражданина в военный комиссариат и получение предписания с указанием места прохождения альтернативной гражданской службы.

Согласно п. 3 ст. 12 Федерального закона "Об альтернативной гражданской службе" по итогам рассмотрения заявления призывная комиссия выносит заключение о замене гражданину военной службы по призыву альтернативной гражданской службой либо принимает мотивированное решение об отказе в такой замене.

Как следует из материалов дела, 31 августа 2017 года административный истец обратился в призывную комиссию Ширинского района с заявлением о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой.

Указанной комиссией он был уведомлен о том, что рассмотрение поданного им заявления состоится 03 октября 2017 года.

Как следует при представленной к материалам дела выписки из книги протоколов заседаний призывной комиссии Ширинского района (протокол N 3 от 05 октября 2017 года), решением призывной комиссии Г. в замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой отказано, по мотиву пропуска срока обращения с заявлением, и он призван на военную службу.

Вместе с тем, в силу п. 1 ст. 12 Федерального закона от 25.07.02 N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе" заявление гражданина о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой рассматривается на заседании призывной комиссии только в его присутствии. О времени и месте проведения заседания призывной комиссии гражданин извещается заблаговременно.

На заседании призывной комиссии 05 октября 2017 года административный истец не присутствовал, что не опровергается иными участниками процесса. Доказательств его извещения об этом заседании суду не представлено.

В свою очередь, доводы представителя заинтересованного лица о том, что фактически рассмотрение заявления Г. осуществлялось призывной комиссией 03 октября 2017 года в его присутствии, а 05 октября 2017 года было лишь вынесено решение, суд признает несостоятельными, поскольку из буквального толкования положений ст. 12 ФЗ "Об альтернативной гражданской службе" прямо следует, что вынесение решения по заявлению является частью процедуры рассмотрения заявления и данная процедура предусматривает обязательное участие заявителя.

Таким образом, при рассмотрении заявления административного лица призывной комиссией Ширинского района не соблюдена процедура его рассмотрения, тем самым нарушны права заявителя, что дает основания для признания решения комиссии незаконным и подлежащим отмене вне зависимости от оснований принятия данного решения, оценку которым в данном случае суд не дает.

На основании ч. 9 ст. 227 КАС РФ суд, в случае признания решения, действия (бездействия) незаконными орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспоренное решение или совершившие оспоренное действие (бездействие), обязаны устранить допущенные нарушения или препятствия к осуществлению прав, свобод и реализации законных интересов административного истца либо прав, свобод и законных интересов лиц, в интересах которых было подано соответствующее административное исковое заявление, и восстановить данные права, свободы и законные интересы указанным судом способом в установленный им срок, а также сообщить об этом в течение одного месяца со дня вступления в законную силу решения по административному делу об оспаривании решения, действия (бездействия) в суд, гражданину, в организацию, иному лицу, в отношении которых соответственно допущены нарушения, созданы препятствия.

С учетом обстоятельств дела, учитывая, что заявление о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой относится к исключительной компетенции призывной комиссии, суд полагает необходимым в данном случае обязать административного ответчика повторно рассмотреть заявление административного истца.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 177 - 180, 226 - 227 КАС РФ, суд

решил:

Требования Г. удовлетворить.

Решение призывной комиссии Ширинского района от 05 октября 2017 года, которым Г. призван на военную службу, признать незаконным и отменить.

Обязать призывную комиссию Ширинского района повторно рассмотреть заявление Г. о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, поданное 31 августа 2017 года.

На данное решение может быть подана апелляционная жалоба в судебную коллегию по административным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Ширинский районный суд в течение месяца со дня вынесения окончательного решения, т.е. с 27 ноября 2017 года.

Председательствующий судья

Ю.А.ЯЧМЕНЕВ